

**HOTĂRÂREA Nr. 52**

**privind aprobarea scoaterii din funcțiune, valorificării și casării unor mijloace fixe/obiecte de inventar ca urmare a procesului de inventariere din anul 2019 a bunurilor aflate în evidența Comunei Lelești, Județul Gorj**

**Consiliul Local al Comunei Lelești, județul Gorj,**

**- Având în vedere:**

- proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Lelești, Județul Gorj, Vasile-Laurențiu Turcilă,
- referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Lelești, Județul Gorj, Vasile-Laurențiu Turcilă,
- referatul doamnei Roșca Anișoara, Inspector superior (gestionarul bunurilor instituției) înregistrat la nr. 5955 din 06.12.2019, procesul verbal al Comisiei de inventariere a tuturor mijloacelor fixe, obiectelor de inventar, materialelor și soldurilor de conturi aflate în evidența Comunei Lelești, înregistrat la nr. 6130 din 16.12.2019,
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
- prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- prevederile HG nr. 2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare,
- prevederile HG nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Lelești,
- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Comunei Lelești,

**În temeiul art. 139, art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,**

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1:** Se aprobă scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar cuprinse în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, ca urmare a procesului de inventariere din anul 2019 a bunurilor aflate în evidența Comunei Lelești, Județul Gorj.

**Art. 2:** Se aprobă valorificarea în condițiile legii a mijloacelor fixe cuprinse în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

**Art. 3:** Se aprobă casarea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar cuprinse în anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

**Art. 4:** Primarul Comunei Lelești, în calitate de ordonator principal de credite, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 5:** Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului general al Comunei Lelești, în termen legal, Instituției Prefectului Județului Gorj (în vederea exercitării controlului de legalitate), Primarului Comunei Lelești (în vederea ducerii la îndeplinire) și se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul și pe site-ul instituției: [www.primarialelesti.ro](http://www.primarialelesti.ro).

**Hotărârea a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Lelești, Județul Gorj în ședința ordinară din data de 20 decembrie 2019, cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 „abțineri”, exprimate din numărul total de 11 consilieri prezenți la ședință și totalul de 11 consilieri în funcție.**

Președinte de ședință,  
Consilier,  
Nicolae Popeangă



Contrasemnează,  
Secretar general al comunei,  
Constantin-Cătălin Mischie



**MIJLOACE FIXE ȘI OBIECTE DE INVENTAR  
PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN FUNCȚIUNE**

Nr. crt	DENUMIRE MIJLOC FIX	U/M	Cantitatea	Valoare de inventar -lei-	Total valoare -lei-
1.	Tractor U650	buc	1	23435,00	23435,00
2.	Remorcă împrăștiat gunoi	buc	1	5249,70	5249,70
3	Calculator P4	buc	1	4090,00	4090,00
4.	Notebook Esprimo	buc	1	3352,40	3352,40
5.	Pătul lemn și nuiele	buc	1	140,00	140,00
6.	Magazie scândură DM	buc	1	45,00	45,00
<b>TOTAL</b>				36312,10	36312,10

Nr. crt	DENUMIRE OBIECT DE INVENTAR	U/M	Cantitatea	Valoare de inventar -lei-	Total valoare -lei-
1	Aparat aer condiționat	buc	2	1600,00	3200,00
2	Boxe 5W-S2 1200 Genius	buc	1	139,00	139,00
3	Calculator Milan	buc	1	39,00	39,00
4	Calculator Milan	buc	1	49,00	49,00
5	Coș gunoi	buc	4	4,01	16,04
6	Coș gunoi	buc	1	13,51	13,51
7	DVD Panasonic	buc	1	428,00	428,00
8	Flori artificiale	buc	1	25,00	25,00
9	Ghirlande mari	buc	20	54,74	1094,80
10	Lopeți	buc	2	16,75	33,50
11	Masă hărți 105x70x100	buc	1	620,00	620,00
12	Memorie Flash32GB	buc	1	180,00	180,00
13	Memorie USB 32GB	buc	5	97,50	487,50
14	Notebook DELL	buc	1	2195,00	2195,00
15	Notebook DELL	buc	1	2450,00	2450,00
16	Patent sigilare	buc	1	11,00	11,00
17	Ruletă 50 m	buc	1	127,00	127,00
18	Scaun managerial	buc	2	349,00	698,00
19	Scaun managerial maro închis	buc	1	349,00	349,00
20	Tavă inox	buc	1	6,50	6,50
21	Țurțuri led	buc	15	290,00	4350,00
22	Servite piele	buc	2	355,01	710,02
23	Cană email	buc	1	0,10	0,10
24	Ghirlandă magic 180 leduri albastră	buc	5	220,15	1100,75
25	Furtun tehtil 2 toli 20 m + cuple	buc	4	199,99	800,00
26	Furtun tip C 20 ml	buc	3	1172,00	3516,00
27	Set ABB 2 toli	buc	2	40,00	80,01
28	Furtun Megaflex 15 mm	ml	50	3,16	158,50
<b>TOTAL</b>				11034,42	22877,23

Președinte de ședință,  
Consilier,  
Nicolae Popeangă




Contrasemnează,  
Secretar general al comunei,  
Constantin-Cătălin Mischie



MIJLOACE FIXE PROPUSE PENTRU VALORIFICARE

Nr. crt	DENUMIRE MIJLOC FIX	U/M	Canti-tatea	Valoare de inventar -lei-	Total valoare -lei-
1.	Tractor U650	buc	1	23435,00	23435,00
2.	Remorcă împărășiat gunoi	buc	1	5249,70	5249,70
<b>TOTAL</b>				28684,70	28684,70

Președinte de ședință,  
Consilier,  
Nicolae Popeangă



Contrasemnează,  
Secretar general al comunei,  
Constantin-Cătălin Mischie



MIJLOACE FIXE ȘI OBIECTE DE INVENTAR PROPUSE PENTRU CASARE

Nr. crt	DENUMIRE MIJLOC FIX	U/M	Cantitatea	Valoare de inventar -lei-	Total valoare -lei-
1.	Calculator P4	buc	1	4090,00	4090,00
2.	Notebook Esprimo	buc	1	3352,40	3352,40
3	Pătul lemn și nuiele	buc	1	140,00	140,00
4.	Magazie scândură DM	buc	1	45,00	45,00
<b>TOTAL</b>				7627,40	7627,40

Nr. crt	DENUMIRE OBIECT DE INVENTAR	U/M	Cantitatea	Valoare de inventar -lei-	Total valoare -lei-
1	Aparat aer condiționat	buc	2	1600,00	3200,00
2	Boxe 5W-S2 1200 Genius	buc	1	139,00	139,00
3	Calculator Milan	buc	1	39,00	39,00
4	Calculator Milan	buc	1	49,00	49,00
5	Coș gunoi	buc	4	4,01	16,04
6	Coș gunoi	buc	1	13,51	13,51
7	DVD Panasonic	buc	1	428,00	428,00
8	Flori artificiale	buc	1	25,00	25,00
9	Ghirlande mari	buc	20	54,74	1094,80
10	Lopeți	buc	2	16,75	33,50
11	Masă hărți 105x70x100	buc	1	620,00	620,00
12	Memorie Flash32GB	buc	1	180,00	180,00
13	Memorie USB 32GB	buc	5	97,50	487,50
14	Notebook DELL	buc	1	2195,00	2195,00
15	Notebook DELL	buc	1	2450,00	2450,00
16	Patent sigilare	buc	1	11,00	11,00
17	Ruletă 50 m	buc	1	127,00	127,00
18	Scaun managerial	buc	2	349,00	698,00
19	Scaun managerial maro închis	buc	1	349,00	349,00
20	Tavă inox	buc	1	6,50	6,50
21	Țurțuri led	buc	15	290,00	4350,00
22	Servite piele	buc	2	355,01	710,02
23	Cană email	buc	1	0,10	0,10
24	Ghirlandă magic 180 leduri albastră	buc	5	220,15	1100,75
25	Furtun tehtil 2 toli 20 m + cuple	buc	4	199,99	800,00
26	Furtun tip C 20 ml	buc	3	1172,00	3516,00
27	Set ABB 2 toli	buc	2	40,00	80,01
28	Furtun Megaflex 15 mm	ml	50	3,16	158,50
<b>TOTAL</b>				11034,42	22877,23

Președinte de ședință,  
Consilier,  
Nicolae Popeangă




Contrasemnează,  
Secretar general al comunei,  
Constantin-Cătălin Mischie

